
                   Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение городского округа Тольятти 

«Гимназия № 39 имени Героя Советского Союза Василия Филипповича Маргелова» 

(МБУ «Гимназия № 39») 
 
 

        ПРИКАЗ 
 

           30 мая 2023 г.                             №     -од  
 

 

Об организации отдыха детей   

в летнее каникулярное время в 2023 году  

   
В целях организации отдыха обучающихся в летнее каникулярное время с 01.06.2023 

по 31.08.2023 (далее – каникулярное время), во исполнение распоряжения министерства 
образования и науки Самарской области от 31.03.2023 № 357-р «О мерах по организации 
летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2023 году», постановления 
администрации городского округа Тольятти от 11.04.2023 № 1219-п/1 «Об организации в 
городском округе Тольятти отдыха детей в каникулярное время, обеспечении безопасности 
их жизни и здоровья в 2023 году», приказа департамента образования администрации 
городского округа Тольятти от 30.05.2023 №172-пк/3.2 «Об организации отдыха детей в 
летнее каникулярное время в 2023 году»  
 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить план мероприятий по организации занятости и отдыха  детей  в летнее 
каникулярное время в 2023 г. (План прилагается). 
2. Организовать занятость обучающихся  в летнее каникулярное время в соответствии с 
планом. 
3. Обеспечить: 
3.1.Максимальный охват детей организованными формами отдыха, оздоровления и 
занятости, проведение с ними мотивационной работы по участию в спортивных 
мероприятиях и мероприятиях, направленных на формирование у них позитивного 
мировоззрения, ориентированного на здоровый образ жизни и законопослушное поведение, 
в том числе  детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов и 
детей с ограниченными возможностями здоровья, детей из многодетных и неполных семей, 
детей, состоящих на профилактическом учете, детей беженцев и вынужденных 
переселенцев, детей, оказавшихся в трудных жизненных ситуациях, детей военнослужащих, 
принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, а также других 
категорий детей, нуждающихся в особой заботе государства.  Ответственные: Печалёва 
Е.Б., Рахманова Н.Н., Щежина С.Г, Евсеева Н.С., Тушканова Т.П., Волкова А.М., Сахарова 
И.В., Власова Л.В., Долгов С.А., Закурина Е.В., классные руководители. 
3.2. Безопасность жизни и здоровья детей, выполнение норм и правил противопожарной, 
санитарно-гигиенической и противо-эпидемиологической безопасности (включая 
обеспечение безопасности пищевых продуктов, используемых для питания детей, 
установленных норм безопасности, игровых сооружений и иной продукции, 
предназначенной для организации отдыха, досуга детей и подростков, норм и правил 
антикриминальной и антитеррористической безопасности, в том числе в соответствии с 
постановлениями Главного государственного санитарного врача Российской Федерации: от 
30.06.2020 № 16 и «Об утверждении СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций 



и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» Ответственные: Печалёва 
Е.Б., Рахманова Н.Н., Мусихина Е.В., Щежина С.Г, Евсеева Н.С., Тушканова Т.П., Волкова 
А.М., Сахарова И.В., Власова Л.В., Долгов С.А., Закурина Е.В., классные руководители. 
3.3.Проведение с персоналом гимназии и обучающимися инструктажей с последующей 
записью в журналах инструктажа по технике безопасности и охране труда, по технике 
безопасности при эксплуатации спортивного оборудования на спортивных площадках, 
практических занятий по отработке действий при возникновении пожаров и эвакуации из 
зданий. Ответственные: Поверенова Г.С., Тушканова Т.П., классные руководители. 
3.4.Организацию профилактической работы с детьми и родителями по соблюдению 
требований пожарной безопасности, дорожной безопасности, правил поведения в лесу, на 
железной дороге, в общественных местах, на воде, в быту, по повышению бдительности, 
предупреждению возможных террористических актов. Ответственные: Печалёва Е.Б., 
Рахманова Н.Н., Тушканова Т.П., Шмидт И.В., Долгов С.А., Щежина С.Г, Евсеева Н.С., 
Сахарова И.В.,   классные руководители. 
3.5. Проведение акций «Неделя юного пешехода» (творческие конкурсы и викторины по 
изучению правил безопасности на дорогах); 1 этапа областного турнира по футболу  «Лето 
с футбольным мячом», «Безопасность детства», «Мое безопасное детство», военно-
спортивной игры «Зарница». Ответственные: Тушканова Т.П., Закурина Е.В., Шмидт И.В., 
Воронин Н.С., Долгов С.А. 
3.6. Включение в план работы лагеря дневного пребывания реализацию программы 
дополнительного образования «Обучение плаванию». Ответственные: Тушканова Т.П., 
Закурина Е.В. 
3.7.Организовать мероприятия в рамках реализации программы социальной активности 
обучающихся начальных классов «Орлята России». Ответственная: Тушканова Т.П., 
Волкова А.М. 
3.8. Включить в  план:  

 цикл патриотических мероприятий с церемонией поднятия/вынос 
Государственного флага Российской Федерации и исполнением Государственного гимна 
Российской Федерации; 

 цикл мероприятий, организуемых в рамках Дней единых действий (посвящённые 
Международному Дню защиты детей,  Дню русского языка,  Дню России, Дню памяти и 
скорби, Международному Дню борьбы против наркомании, Дню молодёжи, Дню семьи, 
любви и верности, Дню физкультурника, Дню государственного флага России, Дню 
российского кино), просветительских мероприятий «Беседы о важном» в соответствии с 
методическими рекомендациями минпросвещения России, размещенными по ссылке  
https://disk.yandex.ru/d/PJts8nq3iMDVGg ; 

 мероприятия, проводимые в рамках деятельности Общероссийского общественно 
государственного движения детей и молодежи «Движение Первых»; 

 мероприятия, способствующие привлечению учащихся к социально-полезной 
деятельности; 

 мероприятия, посвященные Дням воинской славы, юбилейным датам в области 
культуры, искусства, исторических событий; 

 мероприятия (конкурсы, викторины и т.п.), направленные на профилактику 
противопожарной безопасности, дорожной безопасности; 

 мероприятия, способствующие духовно-нравственному, экологическому, 
эстетическому, гражданско-патриотическому и трудовому воспитанию, формированию 
семейных ценностей и толерантности в детской среде, уважительного отношения к 
культуре других стран и народов; 

 мероприятия по повышению уровня грамотности детей и подростков в сфере 
информационно-коммуникационных технологий и их вовлечение в научно-техническое 
творчество; 
 мероприятия по повышению уровня финансовой грамотности; 



 мероприятия, посвященных Дню русского языка; 
 мероприятия по физическому воспитанию и закаливанию, гигиеническому 
воспитанию детей с учетом физиологических норм нагрузки при проведении 
спортивных соревнований; 
 мероприятия по реализации программ летнего чтения детей совместно с 
муниципальными библиотеками; 
 консультации, лекции и беседы по правовому просвещению, профилактике 
наркомании и вредных привычек, формированию здорового образа жизни; 
 мероприятия по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, 

по изучению основ безопасности дорожного движения с акцентом на соблюдение правил 
дорожного движения велосипедистами и при использовании СИМ (средства 
индивидуальной мобильности), в том числе на территории автогородка «LADландия», 
расположенного вблизи торгового центра по адресу: Южное шоссе, 6, а также детского 
травматизма, правонарушений на объектах железнодорожного и речного транспорта, 
поведения на водных объектах;  

 мероприятия по гигиеническому воспитанию. 
Ответственные: Печалёва Е.Б., Рахманова Н.Н., Мусихина Е.В., Щежина С.Г, Евсеева Н.С., 
Тушканова Т.П., Волкова А.М., Сахарова И.В., Власова Л.В., Долгов С.А., Шмидт И.В., 
Закурина Е.В., Киселёв С.А., Атаджанова Р.А., Заварзина Ю.С., Золотарь Т.Л., Хмелёва 
Е.В., Сизова С.Е., классные руководители. 
3.9. Участие детей в мероприятиях муниципальных учреждений дополнительного 
образования, учреждений искусств и культуры, спорта городского округа Тольятти. 
Ответственные: Тушканова Т.П., Закурина Е.В., Шмидт И.В.,  Долгов С.А., классные 
руководители. 
3.10. Соблюдение требований к перевозкам детей соответствующим видом транспорта. 
Проведение выездных мероприятий в сопровождении педагогов, прошедших инструктаж по 
технике безопасности и оказанию первой медицинской помощи, в соответствии с 
нормативными документами, регламентирующими перевозки детей, на основании приказа 
по учреждению (с назначением ответственных, уведомлением в установленные сроки 
надзорных и правоохранительных органов) с обязательным уведомлением не позднее 3-х 
дней о планируемом выездном мероприятии департамента образования  через СЭД «Дело» 
и на электронный адрес: office_do@tgl.ru . 
3.11. Безопасность жизни и здоровья детей во время поездок в соответствии с 
нормативными документами, регламентирующими перевозки организованных групп детей 
соответствующим видом транспорта, в том числе при организации походов, экскурсий. 
Ответственные: Тушканова Т.П., классные руководители. 
3.12. Организовать отдых детей в лагере с дневным пребыванием «Солнышко» на базе 
гимназии. Ответственные: Тушканова Т.П., Макарова Н.В. 
3.13. Организовать социальную практику для обучающихся 10 классов по видам 

деятельности: 
 школьный волонтёрский медицинский отряд, ответственная Рябовол Т.Н.; 
 волонтёрская шефская работа в детском саду, ответственная Сизова С.Е.; 
 работа в библиотеке гимнази, ответственная Кузахметова Н.Е.; 
 отряд «Вожатые» в лагере дневного пребывания, ответственная Золотарь Т.Л.;  
 работа на пришкольном участке,  ответственная Заварзина Ю.С. 
 работа по подготовке гимназии в качестве пункта ОГЭ, ответственная Синицына 

Л.П. 
 работа в компьютерном отряде, ответственный Лихоманенко Н.И.; 
 работа отряда РДДМ, «Движение первых», ответственный Киселёв С.А.; 
 работа в трудовом отряде, ответственная Хмелёва Е.В.; 
 работа на Тольяттинском заводе стальных колёс, ответственная Сизова С.Е. 

3.14.Организовать воспитательные отряды для обучающихся гимназии по направлениям: 



 профилактическая работа, «Безопасное лето», ответственная Сахарова И.В.; 
 психологическая помощь и консультации для обучающихся, «Психологи советуют», 
     ответственная Власова Л.В.; 
 работа с кадетами и ЮНАРМИЕЙ, отряд «Поисковик», ответственный Долгов С.А.; 
 работа с обучающимися, занимающимися творческой деятельностью, «Музыкальное 

лето», ответственная Мура С.Ю.; 
 спортивно-оздоровительный отряд «Лето вместе 39», ответственный Валиахметов 

Р.Д.;  
 профилактика безопасности на дорогах, отряд «ЮИД», ответственная Шмидт И.В.;  
 работа с обучающимися, занимающимися технической и интеллектуальной 

деятельностью,                «Расстояние на позитиве», ответственная Ильенко Н.А. 
3.15. Организовать работу с обучающимися 9, 11 классов по подготовке к ОГЭ и ЕГЭ. 
Ответственные: Синицына Л.П., Гранченко Д.В., классные руководители.  
3.16. Обеспечить  временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 
лет в летний период через МБУ ММЦ «Шанс» и родителей.  Ответственные: классные 
руководители. 
3.17.Классным руководителям 9, 11 классов в период летних каникул координировать 
работу по профессиональному определению обучающихся. 
3.18. Организовать отдых и занятость, профилактическую работу по осуществлению 
контроля, предоставления отчётности  с детьми из малообеспеченных и многодетных семей, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации, детей - сирот, детей, оставшихся без 
попечения родителей, детей- инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья, 
детей беженцев и вынужденных переселенцев, детей,  находящихся на разных видах 
профилактического учёта, детей из семей, члены которых принимают участие в СВО,  а 
также других категорий детей, нуждающихся в особой заботе государства, Ответственные: 
Сахарова И.В., классные руководители. 
3.19. Информационное наполнение сайта гимназии о проводимых мероприятиях для детей и 
подростков в летнее каникулярное время. Ответственные: Лихоманенко Н.И., Тушканова 
Т.П. 
3.20.Предоставление в департамент образования: статистической информации об 
организации лагеря дневного пребывания, прикрепление документов,  заполнение форм 
«Лагерь с дневным пребыванием», «Мероприятия в каникулы», «Летняя оздоровительная 
компания», «Дни единых действий», занятость несовершеннолетних, состоящих на разных 
видах учета организованными формами досуга по месяцам (июнь,июль,август) через АИС 
«Аналитика», информации о наиболее интересных мероприятиях, организуемых для детей в 
каникулярный период. Ответственные: Печалёва Е.Б., Рахманова Н.Н., Тушканова Т.П., 
Лихоманенко Н.И., Сахарова И.В. 
4.Классным руководителям: 

 провести с обучающими инструктажи, направленные на соблюдение мер по технике 
безопасности, противопожарной безопасности, детского травматизма, правилам 
дорожного движения,  на железнодорожном транспорте,  о повышении 
бдительности, предупреждении возможных террористических актов;  

 довести до сведения информацию  о   соблюдении правил личной безопасности при 
нахождении одних дома и на улице без присмотра взрослых, по вопросам  
безопасности при использовании пластиковых окон (случаи выпадения детей); 
безопасных маршрутов от дома и обратно; основным угрозам на автомобильных и 
железных дорогах, водоёмах, в лесу,  не оборудованных объектах строительства и 
ремонта, объектах  электро, газо и теплоснабжения; 

 провести инструктаж о  противоправном поведении обучающихся,  о 
недопустимости употребления алкогольных, наркотических и других опасных для 
здоровья средств,  о выполнении законодательных актов Самарской области, 
ограничивающих, либо запрещающих нахождение несовершеннолетних в местах, 



которые могут причинить вред здоровью детей, их физическому, 
интеллектуальному, духовному и нравственному развитию.  

 проводить выездные мероприятия (туристические походы, экспедиции, экскурсии, 
участие в конкурсных мероприятиях и др.), в том числе за пределы городского 
округа Тольятти, Самарской области и Российской Федерации, в сопровождении 
педагогов, прошедших инструктаж по технике безопасности и оказанию первой 
медицинской помощи, в соответствии с нормативными документами, 
регламентирующими перевозки детей, на основании приказа по учреждению ( с 
возложением ответственных, уведомлением в установленные сроки надзорных и 
правоохранительных органов) с обязательным уведомлением департамента 
образования о  выездных мероприятиях. 

5.Регулярно проводить обследования территории гимназии, в том числе прилегающей, на 
предмет выявления очагов дикорастущих наркосодержащих, ядовитых растений и очистке 
выявленных территорий. Ответственная:  Мусихина Е.В. 
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 Директор                                                       Т.Л. Терлецкая 
 
 


		2023-06-06T01:46:38+0400
	Громовой 38
	T_Л_ Терлецкая
	я подтверждаю этот документ




